
 
 

Dl_cda_24/2007_GREZZANA_ approvazione progetto preliminare opere fognatura 
 

AATO VERONESE 
Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese”  -  Servizio idrico 

integrato 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
Verbale della Deliberazione n. 24 del 25 ottobre 2007 

Oggetto: Comune di GREZZANA – completamento rete fognaria nelle 
frazioni Rosaro, Busoni e Corso. Approvazione progetto 
preliminare ai sensi della L.R. n. 27/2003, così come modificata 
dalla L.R. n. 17/2007.  

L’anno duemilasette, il giorno venticinque, del mese di ottobre, alle ore diciotto, in 
Verona, nella Sede degli Uffici Operativi dell’AATO Veronese, siti in Via Cà di Cozzi 
n. 41, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Autorità d’Ambito, a seguito di 
convocazione prot. n. 1552.07 del 23 ottobre 2007. 

Presiede la riunione il Presidente Pietro Robbi il quale, accertata la sussistenza del 
numero legale, dichiara aperta la seduta. Invita quindi il Consiglio di Amministrazione a 
trattare la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra riportato. 

Partecipa alla seduta il Direttore dell’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale “Veronese”, 
Ing. Luciano Franchini, che ne cura la verbalizzazione. 

Il Presidente, al termine dell’esame della documentazione agli atti, pone in votazione la 
proposta che viene approvata all’unanimità dei voti resi in forma palese. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 
    IL DIRETTORE  IL PRESIDENTE 
       f.to Dott. Ing. Luciano Franchini  f.to Pietro Robbi 
   
_____________________________________________________________________ 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante 
affissione all’Albo pretorio, nella sede dell’Autorità, il giorno 07 novembre 2007 e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000. 
 
Verona, lì 07 novembre 2007 

SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
f.to Dott.ssa Ulyana Avola 

 
_____________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ in seguito a 
pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente, ai sensi di legge. 
Verona, lì _____________ 
 IL DIRETTORE 

 Dott. Ing. Luciano Franchini 



 
 

Dl_cda_24/2007_GREZZANA_ approvazione progetto preliminare opere fognatura 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
Deliberazione n. 24 del 25 ottobre 2007 

Oggetto: Comune di GREZZANA – completamento rete fognaria nelle 
frazioni Rosaro, Busoni e Corso. Approvazione progetto 
preliminare ai sensi della L.R. n. 27/2003, così come modificata 
dalla L.R. n. 17/2007.  

PREMESSO CHE: 

− con deliberazione di Assemblea n. 3 del 1° luglio 2005, esecutiva, è stato 
approvato il Piano d’ambito dell’AATO Veronese, contenente il programma 
degli interventi al sistema idrico integrato ed il relativo piano finanziario;  

− il predetto Piano d’Ambito, al codice intervento n. B.1-A-71, prevede il 
completamento della rete fognaria nel Comune di Grezzana, nelle frazioni 
Rosaro, Busoni e Corso, per un importo pari ad € 900.000,00; 

VISTA la DGRV n. 4253 del 28 dicembre 2006, di approvazione del Programma 
annuale e modalità per la concessione di contributi relativi al ciclo integrato dell’acqua, 
annualità 2006, ai sensi della L.R. 27 marzo 1998, n. 5, art. 13 comma 16bis, ed in 
particolare l’allegato A alla deliberazione medesima, che prevede un contributo 
regionale pari ad € 900.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

VISTA, altresì, la deliberazione n. 3 del 15 febbraio 2007, esecutiva, con la quale il 
Consiglio di Amministrazione dell’AATO Veronese ha approvato lo schema di 
disciplinare regolante i rapporti tra Regione Veneto – Soggetto gestore del programma 
e relativo alla concessione del finanziamento di cui alla citata DGRV n. 4253/2006; 

RICORDATO che con deliberazione n. 2 del 4 febbraio 2006, esecutiva, l’Assemblea 
dell’AATO Veronese ha affidato la gestione del servizio idrico integrato per i comuni 
della area gestionale “Veronese” alla società Acque Veronesi s.c. a r.l.; 

DATO ATTO che l’opera in oggetto è stata inserita nel Piano Operativo Triennale 
2007-2009, elaborato dalla citata società Acque Veronesi s.c. a r.l. e successivamente 
approvato dall’Assemblea d'Ambito con propria deliberazione n. 9 del 2 luglio 2007, 
esecutiva;  

VISTA la L.R. 11 novembre 2003, n. 27, Disposizioni generali in materia di lavori 
pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche, così 
come modificata dalla L.R. n. 17/2007, con riguardo alle disposizioni relative alle 
competenze assegnate alle Autorità d’Ambito in materia di lavori pubblici; 

TENUTO CONTO della nota della Regione Veneto del 2 maggio 2007, prot. n. 
24321/57.01, contenente Precisazioni in materia di procedure, relativamente alle opere 
del servizio idrico integrato ed alle competenze delle Autorità d’Ambito Territoriale 
Ottimale;  

ESAMINATO il progetto preliminare/definitivo dei lavori, prodotto dalla società Acque 
Veronesi s.c. a r.l. e pervenuto a questo Ente in data 18 giugno 2007 (prot. AATO n. 
972/07) che suddivide l’intervento in 2 stralci esecutivi determinati dai seguenti 
elaborati: 

a. 1° Stralcio (Corso) per un importo complessivo pari ad € 571.343,13* (IVA 
compresa) 



 
 

Dl_cda_24/2007_GREZZANA_ approvazione progetto preliminare opere fognatura 
 

• Relazione tecnica 
• Documentazione fotografica 
• Valutazione Incidenza Ambientale 
• Corografia 
• Planimetria generale 
• Profilo longitudinale 
• Sezione e manufatti tipo 
• Computo metrico estimativo 
• Quadro economico 

b. 2° Stralcio (Rosaro, Busoni) per un importo complessivo pari ad € 409.833,33* 
(IVA compresa) 

• Relazione tecnica 
• Documentazione fotografica 
• Valutazione Incidenza Ambientale 
• Corografia 
• Planimetria generale 
• Profilo longitudinale 
• Sezione e manufatti tipo 
• Impianto di depurazione e stazione di spinta 
• Computo metrico estimativo 
• Quadro economico 
• Piano particellare di servitù inamovibile 

e calcolato in € 981.173,46*, IVA compresa (€ 899.487,62* senza IVA) l’importo 
complessivo dell’intervento in parola;  

PRESO ATTO che il suddetto progetto preliminare-definitivo è stato approvato dal 
Direttore Generale della società di gestione Acque Veronesi s.c. a r.l., con proprio 
provvedimento del 14 giugno 2007; 

RILEVATO che, ai sensi della L.R. n. 27/2003, così come modificata dalla L.R. n. 
17/2007, l’opera in oggetto rientra nella categoria dei “lavori pubblici di interesse 
regionale” di “competenza delle Autorità d’Ambito” e che pertanto l’approvazione dei 
relativi progetti definitivi rientra tra le competenze assegnate a questa Autorità; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi dal Direttore 
dell’AATO Veronese ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il vigente Statuto consortile dell’Ente; 

ESPERITA la votazione in forma palese per alzata di mano, con voti unanimi 
favorevoli; 

DELIBERA 
Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono interamente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI APPROVARE, per quanto di competenza di questa Autorità d’Ambito, il progetto 
preliminare del completamento della rete fognaria nel Comune di Grezzana, nelle 



 
 

Dl_cda_24/2007_GREZZANA_ approvazione progetto preliminare opere fognatura 
 

frazioni Rosaro, Busoni e Corso, composti dagli elaborati riportati in premessa, per 
un importo complessivo pari ad € 981.173,46* (novecentottantunmilacento-
settantatre/46), IVA compresa, ovvero € 899.478,62* (ottocentonovanta-
novemilaquattrocentosettantaotto/62) senza IVA, così suddivisi:  

a. 1° Stralcio (Corso) per un importo complessivo pari ad € 571.343,13*, IVA 
compresa (€ 522.834,32* senza IVA), 

b. 2° Stralcio (Rosaro, Busoni) per un importo complessivo pari ad € 409.833,33*,  
IVA compresa (€ 376.644,30* senza IVA). 

2. DI DARE ATTO che i lavori sono finanziati in parte con il contributo regionale di cui 
alla DGRV n. 4253/06 in premessa citata, fino all’importo di € 900.000,00* 
(novecentomila/00), mentre la parte eccedente tale somma, o la parte non 
ammissibile al predetto contributo, sarà finanziata direttamente dalla società di 
gestione Acque Veronesi s.c. a r.l. 

3. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga reso noto, attraverso l’AATO 
Veronese, il Comune di Grezzana e la società Acque Veronesi s.c. a r.l., secondo 
le rispettive modalità di pubblicazione. 

4. DI DEMANDARE tutti i successivi adempimenti derivanti dall’approvazione del 
presente progetto, ai sensi della normativa vigente, al Direttore dell’AATO 
Veronese.  

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ad Acque Veronesi s.c. a r.l. 
(soggetto attuatore) e al  Comune di Grezzana. 

Verona, lì 25 ottobre 2007 

 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
        f.to Ing. Luciano Franchini f.to Pietro Robbi 



 
 

Dl_cda_24/2007_GREZZANA_ approvazione progetto preliminare opere fognatura 
 

 
AATO VERONESE 

Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese” – Servizio idrico 
Integrato 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
Seduta n. 23 del 25 ottobre 2007 

(art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

Oggetto: Comune di GREZZANA – completamento rete fognaria nelle 
frazioni Rosaro, Busoni e Corso. Approvazione progetto 
preliminare ai sensi della L.R. n. 27/2003, così come modificata 
dalla L.R. n. 17/2007.  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio interessato esprime, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, parere TECNICO favorevole (si veda istruttoria 

tecnica allegata). 

Verona, lì 25 ottobre 2007 

 

 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di 

Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, accerta la NON RILEVANZA della proposta in esame. 

Verona, lì 25 ottobre  

 

 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 

 



 1

 
 

Progetto preliminare per “Completamento rete fognaria nelle frazioni di Rosaro, 
Busoni e Corso in comune di Grezzana”. Istruttoria tecnica. 

 
Il progetto generale dell’intervento risulta inserito nel POT 2007/2009 di Acque 
Veronesi e nel piano d’ambito dell’AATO Veronese al n. B.1-A-71 per un importo 
complessivo pari ad € 900.000. 

La società di gestione, con la formale adesione da parte del comune di Grezzana, 
propone la suddivisione dell’intervento in due stralci funzionali in quanto trattasi 
effettivamente di interventi che sono ubicati in zone diverse del territorio comunale e 
pertanto si ipotizza un primo stralcio per la frazione Corso per un importo pari a € 
571.343,13 (IVA compresa) ed un secondo stralcio per le frazioni di Rosaro e Busoni 
per un importo pari ad € 409.833,33 (IVA compresa) da cui deriva un importo 
complessivo per l’intero intervento pari ad € 981.173,46 (con IVA) e pari ad 
€ 899.487,62 senza IVA.  

Il 1° stralcio prevede di collegare la rete di fognatura nera esistente in frazione Corso, 
attualmente recapitante in una fossa Imhoff posta a valle della stessa, attraverso una 
condotta in PVC diam. 250 posta lungo la SP 14a di Erbezzo fino all’intersezione con 
la SP 14 dell’Alta Valpantena su cui è posto il collettore principale della Valpantena (in 
gres diam 300) e attraverso questo al depuratore di Verona. 

Il progetto si compone dei seguenti elementi (elaborati tecnici e grafici):  

− Relazione tecnica 
− Documentazione fotografica 
− Valutazione Incidenza Ambientale 
− Corografia 
− Planimetria generale 
− Profilo longitudinale 
− Sezione e manufatti tipo 
− Computo metrico estimativo 
− Quadro economico 

Il quadro economico, nello specifico, risulta così definito: 
 Somme per lavori   
A1 Lavori a corpo €      1500,00 
A2 Lavori a misura € 390.841,94 
 Totale lavori a base d’asta € 392.341,94 
A3 Oneri per la sicurezza €   11.770,26 
A Totale per lavori € 404.112,20 
 Somme a disposizione dell’amministrazione   
B1 Per lavori in economia €   11.770,26 
B4 Opere migliorative €   19.617,10 
B8 Spese tecniche €   39.694,05 
B9 Responsabile procedimento €     7.846,84 
B11 Spese tecniche interne €   32.000,00 
B13/14 Spese per bandi e collaudi €     7.000,00 
B15 IVA  e contributi €   49.302,69 
B Totale somme a disposizione € 167.203,93 
A+B Totale progetto € 571.343,13 



 2

 
Il 2° stralcio prevede il completamento della rete di fognatura nera in frazione Rosaro 
(condotta in PVC diametro 200 mm) con realizzazione di una stazione di spinta per il 
convogliamento dei reflui sulla strada Panoramica (condotta di mandata in Polietilene 
PN10 diametro 110 mm), realizzazione della rete fognaria nella limitrofa frazione 
Macchielli (condotta in PVC diametro 200 mm) e collettamento della fognatura mista su 
via Monte Tregnago, oltre alla realizzazione di un nuovo impianto di trattamento delle 
acque reflue dotato di 4 vasche Imhoff in grado di soddisfare al meglio, oltre ai nuovi 
utenti, anche i limiti qualitativi delle acque reflue in uscita. 
E’ prevista la creazione di alcune servitù di passaggio della condotta su fondi privati. 

Il progetto si compone dei seguenti elementi (elaborati tecnici e grafici) 

− Relazione tecnica 
− Documentazione fotografica 
− Valutazione Incidenza Ambientale 
− Corografia 
− Planimetria generale 
− Profilo longitudinale 
− Sezione e manufatti tipo 
− Impianto di depurazione e stazione di spinta 
− Computo metrico estimativo 
− Quadro economico 
− Piano particellare di servitù inamovibile 
 
Il quadro economico, nello specifico, risulta così definito: 
 

 Somme per lavori   
A1 Lavori a corpo € 143.746,75 
A2 Lavori a misura € 100.187,10 
 Totale lavori a base d’asta € 243.933,854 
A3 Oneri per la sicurezza €    7.318,02 
A Totale per lavori € 251.251,87 
 Somme a disposizione dell’amministrazione   
B1 Per lavori in economia €     7.318,02 
B3 Allacciamenti ai servizi pubblici €   15.000,61 
B4 Opere migliorative €   12.196,69 
B5 Acquisizione aree o immobili €     9.679,24 
B8 Spese tecniche €   39.528,63 
B9 Responsabile procedimento €     4.878,68 
B11 Spese tecniche interne €   29.000,00 
B13/14 Spese per bandi e collaudi €     7.000,00 
B15 IVA  e contributi €   33.679,60 
B Totale somme a disposizione € 158.581,46 
A+B Totale progetto € 409.833,33 

 
Il progetto appare rispondente sia dal punto di vista tecnico che dimensionale alle 
esigenze che ne hanno richiesto a predisposizione. 
Risultano acquisiti agli atti sia la nomina del responsabile del procedimento sia 
l’istruttoria tecnica di verifica del progetto preliminare. 
 
Verona, 24 ottobre 2007 Il Direttore 
  Dott. ing. Luciano Franchini 


